



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXIX, nr. 6135

Duminică, 10 aprilie 1977

4 pagini, 30 bani

Formal, anacronic și reacționar vorbesc unii despre drepturile omului...

Cu gura plină de venin și cu conștiința umbră de zvastici, denigratorii de țară, slujitorii pe banii unor cercuri reacționare din statele capitaliste, își dau sufletul pe unde scurte pentru a semăna vrajbă în lume luându-și drept scut, camuflându-se cu înaltul, nobilul principiu al drepturilor omului. Oficina care se autoîntitulează liberă în Europa și, mai mult, în lumea liberă, îl invită la microfon pe înalt prelatul de la Paris, condamnat la moarte de legile noastre pentru activitate legionară, îl poartă zic să defăimeze din nou țara și, tot în numele înaltelor principii, să ne lovească omenia și demnitatea cu darurile asociațiilor săi verzi la suflet. Cu surle și cu trîmbițe vorbesc dumnealor despre drepturile omului. Uită însă, ori se fac că nu bagă în seamă că în țările în care s-au refugiat pentru a ne denigra societatea nouă pe care o făurim se încalcă fără rețineri cel mai fundamental drept al ființei umane — dreptul la muncă. Uită deci cercurile dușmănoase din țările occidentale că se suprimă omului activitatea datorită căreia omul a devenit om. Pentru că e de necrezut să vorbești despre drepturile omului și să nu observi că studiul de ultimă oră ale O.N.U. constată că șomajul, acest trist fenomen social, a atins în țările capitaliste cel mai înalt nivel de la al doilea război mondial încoace.

Concret, Ministerul muncii a anunțat la Washington că în luna martie 11,3 milioane de cetățeni din S.U.A. au fost afectați de șomajul total sau parțial. În altă parte, în Olanda, din

datele publicate de Biroul central de planificare peste 3600 de absolvenți ai institutelor de învățământ superior care au terminat studiile în anul 1975/76 nu pot găsi de lucru nici chiar în altă specialitate decât aceea pentru care s-au pregătit. O realitate la fel de tristă se constată în Franța. Se află aici 1.450.000 de șomeri constată ziarul „L'Humanité” de marți, 5 aprilie 1977. În R.F.G. fiecare al 5-lea absolvent caută de lucru în medie cite un an întreg. Marea cinste este că aceștia sînt șomeri cu diplomă „summa cum laudae”. Datele statistice ar putea continua. Ele se schimbă, se îngroașă de la o zi la alta. În vremuri ca acestea, cînd în Europa occidentală șomajul este problema numărul 1, cînd alți zeci de mii de locuitori au coșmaruri din cauza șansei de a soma de la o zi la alta, înalt prelații și alți trădători de țară îmbicesc văzduhul cu suferințele lor personale pentru „drepturile omului”. Desigur, recunosc dumnealor cu gura pe jumătate, avem probleme cu șomajul dar plătim ajutor de șomaj. S-ar părea astfel că ne-au convins. Să judecăm însă. Un parizian, de curînd aruncat pe stradă, se poate considera „norocos” pentru faptul că a primit pentru o perioadă un ajutor de 40 la sută din salariul său. Dar minimum de existență calculat de sindicatele franceze pentru viața la Paris este exact dublul acestei sume. Soarta acestui exemplu o împărtășesc în

(Continuare în pag. a III-a)

DUMITRU GEMENEL

PATRIA ESTE A NOASTRĂ, A TUTUROR

Dacă aș citi motivațiile înscrise pe cererile unor cetățeni care au solicitat plecarea din țară, cu siguranță că pe marea majoritate aș găsi cuvinte „de sensibilitate” care vorbesc despre dorința acestora de reintregire a familiilor. Mă întreb însă dacă un unchi sau o mătușă sau alte rude mai îndepărtate, pot constitui motiv pentru reintregirea familiei. Adevăratul motiv cred însă că trebuie căutat în spiritul aventurier al unor cetățeni furați de mirajul Occidentului, de promisiuni și perspective deșarte.

Mă întreb firește ce le lipsește aici, la noi, în țara aceasta a tuturor fiilor de bună credință, indiferent că sînt români, germani, maghiari, de alte naționalități. Avem școli și instituții de cultură în limba noastră maternă, avem ziare, cărți, emisiuni de televiziune. Avem drepturi egale cu ale tuturor cetățenilor României socialiste. Muncesc într-un colectiv în care fiecare avem un singur țel — să contribuim la ridicarea gradului de bunăstare a societății noastre, a noastră personal.

Copiii mei învață într-o școală cu limba de predare germană, unde au dascăli la fel de buni și bine pregătiți ca și colegii lor români. Copiii noștri învață același lucru ca și colegii lor români — legile omeniei, felul în care pot deveni utili societății.

Avem condiții de muncă și de viață minunate, putem să ne afirmăm din toate punctele de vedere. Iată cîteva motivații pentru care se cuvine cinstire pămîntului acestei țări. Dar nu numai pentru aceasta ci în primul rînd pentru că aici ne-am născut, aici am copilărit, aici am învățat să gîndim, să fim drepecți, pentru că acest pămînt al patriei este al nostru, al tuturor.

MANFRED BIELZ,
tehnician, întreprinderea
„Automecanica” Mediaș



Agregat de lucru cu deservirea locurilor de muncă prin bandă rulată, în secția confecții, mătase a întreprinderii „Drapelul roșu” Sibiu. Aici, în cursul trimestrului I a.c., au fost introduse în fabricație un număr de 25 articole noi de lenjerie pentru femei și copii

AMĂNUNT ÎNTR-O TIPOLOGIE

De ani de zile îl văd trecînd, la aceeași oră matinală, spre întreprinderea de lingă riu... „Ei și, ce găsești deosebit în asta?” Nu trece niciodată singur, ci împreună cu mulți alți tovarăși, muncitori și ei la respectiva unitate industrială. Nu-l găsesc prea vorbăreț, nici gesticulînd în stînga și-n dreapta, nici iscoditor în viața unuia sau altuia... „Pentru atîta lucru nu mi se pare a fi o excepție. În fond, mii, sute de mii de oameni, individualizați psihosomatic, au ca trăsătură comună cele arătate”. Ajunge la locul de muncă întotdeauna cu multe minute înainte de minutul declanșării lucrului. Își verifică amănunțit mașina, cercetează ce are de făcut, dacă dispune de tot ce-i trebuie, pentru a evita orice perturbare a procesului de

producție — astfel își începe, a cita oare? o nouă zi de muncă. „Nu face decît ceea ce fac sute și sute de muncitori”. Nu-și întrerupe munca decît în pauză regulamentară sau în cazuri de excepție. Nu-și amintește să-i

Etica faptului cotidian

fi făcut cineva vreodată observații pentru produse necorespunzătoare calității cerute. Iată că și acum, după cele opt ore de program, a reușit să dea cîteva pieșe în plus. „Dar asemenea situații sînt nenumărate”. Dar pe acest om nu l-am auzit niciodată făcînd paradă de sporul muncii sale. Dacă în experiența sa a găsit ceva în stare să îmbunătățească procesul de producție, apoi acest ce-

Dămîntul nostru sacru

Pămîntul nostru sacru stropit cu-alțiia morții
Plîmbat pe la mezașuri și tras mereu la sorți —

Chemarea ce ne-adună din mitice vîlvori
Pe flaute și doine stîrnite de păstori

La focuri mari de taină, la sfaturi haiducești
De strajă stînd Mihail și bunii mei Bălcești

Țărîna ce descultîi-i ardea ca un blestem
Ca să avem o țară și-un soare noi s-avem

Mormîntul fără margini al dușilor, tot duși
Pe apele-mpilării, de vama ei răpuși

Și leagănul și matca sub ceruri pendulînd
Cu valuri de osînde și nașteri rînd pe rînd

L-am frîntînt cu sînge, cu lacrimi și sudalme
Și moaștele lui sfînte le-am adunat în palme

Și le-am depus ofrandă credințelor din noi
Să ardă iară moartea și-n vremile de-apoi

De strajă stînd Bogdanii prin codri moldoveni
Neîndurătorii Tepeși și bunii Brîncoveni

Străbunii ce-au păstrat-o așa precum o știm
Rotundă ca obrazul femeii ce-o iubim

Rotundă ca rotundul acestui disc de toc
Ca să avem o țară și să avem un loc.

GAVRIL RUSU

● actualități ●

Festivalul republican al cinecluburilor pionierilor și elevilor

Mîine, la ora 10, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, în sala Studio, începe Festivalul republican al cinecluburilor pionierilor și elevilor, cu participanți din toate județele țării. Festivalul durează din 11 pînă în 15 aprilie. Vor avea loc proiecții de filme artistice, documentare, de ficțiune și de animație realizate în cinecluburile școlare. De asemenea se vor desfășura întîlniri între pionieri, elevi și reprezentanți ai cinematografilor românești. De asemenea, participanții la festival vor efectua excursii pentru cunoașterea frumusețelor me-leagurilor Sibiului.

Spectacole de muzică populară

Mîine, la ora 17, la Tălmațiu, și la ora 20 la Avrig, orchestra de muzică populară a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu va prezenta spectacole de muzică populară. Își dau concursul cunoștințelor cîntăreți ai ansamblului „Rapsodia Română”, Ana Măndoiu și Gheorghe Turda. Marți, la orele 17.30 și 20, același spec-

tacol va fi prezentat în sala mare a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu.

Expoziții de artă culinară

În virtutea unui foarte bun obicei, întreprinderea comercială pentru alimentație publică organizează periodic expoziții de artă culinară, cu vinzare. În perioada următoare asemenea expoziții vor fi deschise la cofetăriile Universității și Cîndreleul (16.IV), Gospodina nr. 1 (23.IV) și cantina-restaurant a întreprinderii „Drapelul roșu” (26.IV).

Bilete pentru odihnă

Agenția O.J.T. Sibiu dispune de bilete pentru odihnă în stațiunea Neptun (în oricare din seriile sezonului de vară) și pentru Poiana Brașov și Sinaia, cu durata și data de plecare la alegere.

Elevii în sprijinul agriculturii

De-a lungul întregii vacanțe de primăvară, zilnic 100 de elevi efectuează muncă patriotică în unitățile agricole din raza municipiului Mediaș. Ei ajută la lucrări de prășit câșuni, plantat și plîvit varză, transportat și împrăștiat îngrășăminte și recoltat spanac.

● actualități ●

Ritm intens întregului complex de lucrări agricole recomandările Comandamentului județean

În toate zonele județului se lucrează din plin la realizarea sarcinilor din campania agricolă de primăvară. Comandamentul județean recomandă folosirea în continuare a fiecărei ore și zile bune de lucru pînă la încheierea lucrărilor. Deoarece o serie de activități se suprapun atît ca urgență cît și ca importanță economică este necesar ca, comanda-mentele comunale să organizeze și să distribuie foarte ju-

dicios mijloacele mecanice și umane din raza de activitate pentru:

● Erbicidarea întregii suprafețe cultivate cu griu. S-a combătut din nou tendința de a nu se intra în cultură cu mijloacele terestre de combatere de teama compromiterii porțiunilor cîlcate de pneurile tractoarelor. După cum se știe în unități există utilaje cu un gabarit redus de tasare. Calculele demonstrează că pierderile provocate de tasarea terenului sînt mult mai mici decît pierderile provocate de buruieni. La nivelul fiecărei unități s-au întocmit grafice de erbicidare. Este obligatoriu ca termenele cuprinse în aceste grafice să fie respectate și în decurs de 5-6 zile lucrarea să fie încheiată.

● Pregătirea terenului și în-sămînțarea porumbului. Con-dițiile specifice din primăvara

(Continuare în pag. a III-a)

În pag. a 2-a

● SPORT ●

Concursul nostru: „File din epopea luptei pentru independență națională”

TRAIAN SUCIU



Premiere cinematografice

● **MISTERUL LUI HERODOT**, această nouă premieră românească, este subintitulat „film de aventuri pentru copii și tineret”. Un film inspirat din viața pionierilor, a tinerilor aflați la vîrsta marilor idealuri, a căutărilor. Regizorul Geta Doina Tarnavski a avut curajul să abordeze un gen deosebit de dificil, acela al filmelor jucate de copii. Filmul a reușit în mare măsură, iar tinerii spectatori, apreciind înțelegerea cu eroii de vîrstă lor îl consideră drept un frumos cadou de vacanță.

● **INGERAȘII NEGRI** — melodramă realizată în studiourile mexicane. Tema este cea a prejudecăților rasiale, atît de puternice într-o țară cu o populație de meșteșugari, amerindieni, albi, creoli și negri.

● **SLAVA IUBIRII** — este un film de excepție pe care nici un adevărat cinefil nu trebuie să-l piardă. Întrud în tematică cu „Noaptea americană” a lui Truffaut, „Slava iubirii” este unul dintre cele mai rafinate filme sovietice, dovedind profundul gust artistic al realizatorilor. Regia e semnată de Nikita Mihailov, scenariu de F. Gorenstein și A. Mihailov. Koncealovski, iar în rolul unei vedete de cinema a anilor 1905, tinăra actriță Elena Solovei dovedește o rară măiestrie interpretativă. (N. I. Popa)

Producerea și desfășurarea verdețurilor

Zilnic prin unitățile C.L.F. se desfac 4 tone de verdețuri de sezon — castraveți, varză, ardei gras și iute, salată și roșii, recoltate în serele Dumbrăveni. Concomitent, serele centrului pregătesc răsaduri de tomate, ardei, varză și vinete atît pentru fermele proprii cît și pentru producătorii individuali.

Curier

● **S. Părăianu** — Sibiu: Pentru alimentarea cu apă a acestui imobil este necesară instalarea unui hidrofor. Se lucrează la documentație.

● **Ana Schiau** — Sibiu: 1). Conturbarea în mod repetat a folosirii locuinței ori împiedicarea folosirii acesteia se pedesește, conform Codului penal, cu închisoare sau amendă. 2). Din cele ce se relatează rezultă că lucrurile se pot rezolva prin mai mare înțelegere a fiecăreia din părți pentru nevoile celeilalte. Intrebați-vă, mai întâi, dacă dv. v-a convenit ceea ce nu-i convine vecinului... Dacă nici unul dintre noi n-ar înțelege aceasta, în spiritul omenei și al conviețuirii sociale, ar însemna să fim toată ziua pe scările tribunalelor. Ceea ce n-ar ajuta nimănui. Dimpotrivă!

● **Dobra Risz** — Rășinari: Ați fost invitată să vă adresați cooperativei de consum din localitate.

● **I. Hanzu și un grup de navetiști din Orlat**: Nu se pot efectua ambele curse din stația Gura Rîului II, din lipsă de timp. Autobaza este, însă, de acord, să execute a II-a cursă din respectiva stație, cu condiția ca prima să meargă pînă la Piață. Dacă sîntei de acord, adresați-vă Autobazei.

● **St. Lemăndroiu** — Sibiu (Gladiolilor): Pornirea dv. împotriva autotaxării seamănă cu furia unui căruia nu-i place nici vremea mohorâtă dar nici răsăritul soarelui. Putem respecta scepticismul dv., dar nu împărtășim vehemența cu care ne vreți pe toți... după chipul și asemănarea dv.

● **Un grup de locuitori din Hipodrom III** — Sibiu: Conducătorul auto Nicolae Vitan nu

Imagine din magazinul alimentar cu autoservire, din cadrul noului complex comercial din cartierul „Tiglar” Sibiu, recent dat în folosință

Foto: HORST BUCHFELNER

Breviar cultural

● Faza județeană a festivalului național „Cîntarea României” programează azi, ora 10, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu spectacole-concurs ale orchestrelor și soliștilor de muzică ușoară, jazz, folk și muzică de cameră din Sibiu, Mediaș, Cîsnădie, Coșea Mică, Dumbrăveni, Tâlmăci, Avrig, Rășinari, Noerich și Bazna.

● Teatrul de stat Sibiu prezintă azi, ora 19,30, comedia „Fetele Didinei” de Victor Eftimiu. Mîine, ora 19,00, un colectiv al Teatrului de stat prezintă la Poiana Sibiului spectacolul cu piesa „Comedie cu oltenei”.

● Comitetul pentru cultură și educație socialistă al județului Sibiu și filiala Sibiu a Uniunii Artiștilor Plastici vă invită azi, ora 12, Casa Artelor din Sibiu, la vernisajul salonului județean de pictură, sculptură și artă decorativă organizat în cadrul festivalului „Cîntarea României”.

● „Luna cărții în întreprinderi și instituții” organizează azi la Sibiu două noi manifestări în cadrul „Decadei literaturii social-politice”. Biblioteca

a fost pontat în timpul cît a staționat nejustificat, cazul lui fiind prelucrat cu tot personalul secției.

● **Magdalena Rotaru** — Sibiu: Adresați-vă Oficiului județean pentru contractarea și vinzarea locuințelor, str. Octombrie roșu nr. 2.

● **Gh. Bucșa, Ilie Damian, Petre Bobu, V. Boarta, G. Piricu** — Sibiu: Ospătarul Bucur Sturzu, găsit „parțial vinovat” în urma sesizării dv. a fost sancționat cu „avertisment” și mutat la alt loc de muncă.

● **Oct. Cîrică** — Agnita: Vi s-a răspuns, în scris, de la Consiliul popular local, căruia i-am înaintat reclamația dv.

● **Elena Nucă** — Racovița (Vilcea): Ați primit răspunsul conducerei întreprinderii de piese auto, singurul for în măsură să vă ajute.

● **Nicolae Sucevean** — Sibiu: Vi se va face recalcularea chiriei. Prezentările actele cerute; nu are nici o importanță unde a lucrat fiul dv. Sumele achitate în plus vor fi compensate în momentul în care I.J.G.C.L. va fi în posesia acestora.

● **Dumitru I. Stroe** — Glăvele (Vilcea): Vi s-a trimis de I.A.S. Sibiu adeverința solicitată.

● **Constanța Danciu** — Sibiu: Plîngerea dv. este nejustificată. Spre gară se poate circula cu autobuzele 5 (Calea Poplăcii — I.P.A.S.) pînă la stația din fața viaductului, sau cu 32 (Sibiu — Cîsnădie) care, în afara orelor de vîrf, opresc în toate stațiile. Legătura cu centrul este asigurată de autobuzele 2 și 2 bar, care pot fi luate din str. Banatului.

● **D.F.**: În conformitate cu planurile existente, pînă la sfîrșitul anului 1978 nu se vor construi asemenea apartamente decît în cvartalul Vasile Aaron. Pentru perioada ulterioară datele amintite nu s-au stabilit încă zonele. (Vald.)

Schimb de experiență

În cadrul schimburilor culturale-artistice statornice între țara noastră și țările prietene, azi, 10 aprilie a.c., o delegație formată din Alexandru Gătej, vicepreședinte al Comitetului județean de cultură și educație socialistă Sibiu, Ion Buleandă, directorul Teatrului de stat Sibiu, Gheorghe Dițu, director adjunct al Teatrului de stat Sibiu, Mona Onu, secretar literar va pleca într-o vizită oficială în R.D.G. Scopul vizitei este cunoașterea principalelor aspecte ale vieții culturale-artistice din această țară, precum și semnarea convenției de colaborare, pe bază de reciprocitate, dintre Teatrul de stat Sibiu și Teatrul orașului Cottbus (R.D.G.).

Începînd cu data de 15 aprilie delegația va participa la manifestările organizate în cadrul „Decadei culturii românești” în R.P. Polonă.

Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu prezintă un recital de poezie intitulat „Gînduri închinate demnității”, iar la căminul de nefamiliști al întreprinderii „Independența”, ora 10, este evocat cu ajutorul unui medallion literar „Ștefan Gheorghiu, militant al mișcării muncitorești în țara noastră”.

● Începînd de mîine, la Sibiu și Mediaș se desfășoară etapa pe centre a concursului județean al gazetelor de perete și satirice.

DORIN GOGĂLEA

Ciclu de expoziții

● Vineri, 8 aprilie, organizația municipală Mediaș „Șoimii patriei” a deschis la Casa pionierilor expoziția „Creștem odată cu țara”. Sînt expuse lucrările practice ale copiilor din grădinițe și școli. Cu acest prilej a avut loc și un schimb de experiență între educatori și învățători, privind metodică activităților practice în grădinițe și școli.

● Azi, 10 aprilie, ora 10, la Casa de cultură a municipiului Mediaș se deschide expoziția de artă plastică „Paleta copilăriei fericite”. Va urma un spectacol cultural-artistice, care va fi repetat mîine, ora 17, pe aceeași scenă și poimîine, ora 17, la Casa de cultură a sindicatelor.

● Tot azi, ora 11, la Clubul tineretului se deschide expoziția de fotografii „Tineretul medieseian — prezență activă în viața economică și socială a municipiului”. Expon membrii cercurilor foto ale Clubului și ale organizațiilor de U.T.C.

Concursul nostru: „File din epopeea luptei pentru independență națională”

De la Mihai Viteazul la Tudor Vladimirescu (sec. 17-18)

ORIZONTAL: 1) Personalitate de seamă a culturii noastre, primul român membru al unei academii de științe (Berlin, 1714) — Controlul tehnic de calitate (uz.). 2) Unul din conducătorii voluntarilor români din armata ruse a marelui Suvorov, care învinge la 22 septembrie 1789, la Mărtinești, oastea otomană — Scopul suprem al poliției domnitorilor pămînteni, în fața expansiunii otomane. 3) Din... Rumeia — Vremea domniilor fanariote... (masc., pl.) — Intins. 4) Cele trei state românești reunite, la 1600, de Mihai Viteazul (masc.). — 12 septembrie 1659 marchează victoria din lupta de la Frătești (23 nov.). 5) Tocmai... altfel — Produs pe o anumită cale... 6) Printre... mîrodenii — Din dragoste... — Printre participanții activi la răscoală lui Horea... (1784). 7) ...care, alături de Cloșca și Crișan au fost capii marii ridicări la luptă a celor împiași din Transilvania (sing.). — De la natura... — ...la treabă! 8) Bune de scormonit... 9) Localitate unde, la 19 iunie 1807, pandurii oteni se acoperă de glorie, luptînd alături de armata rusă ce înfrînge pe turci — În frunte! 10) 1647 este anul care marchează moartea marelui nostru cronicar Grigore Ureche — Săli de clasă la Academia de la „Sf. Sava”, înființată de domnitorul Constantin Brîncoveanu (1695, sing.). 11) Împotriva lor s-au ridicat la luptă țărani... (sing.). — Dimitrie Cantemir, cărturarul de talie europeană.

VERTICAL: 1) S-au răscolat la începutul sec. al XVIII-lea împotriva imperiului habsburgic (1703—

SPORT • SPORT • SPORT

TENIS Încurajări

Convorbire cu ALEXANDRU BARDAN, antrenor federal, fost component al echipei de Cupa Davis, fost multiplu campion național:

— **Tovarășe Bardan, ați venit la Sibiu în calitate de observator al Federației Române de Tenis, pentru a asista și îndruma susținerea normelor de control de către tinerii jucători sibiieni. La ce folosesc aceste norme?**

— Trezirea normelor de control este una din primele întreceri la care participă copilul, fapt care creează o stimulare „atmosferă de concurs”. Aceste teste sînt în măsură să indice calitățile cu care tinărul poartă la un drum greu, presărat cu nenumărate alte teste. El înțelege ACUM că pregătirea fizică este un factor major al unor posibile viitoare succese, care depind în proporție de 80 la sută de calitățile fizice.

— **Ce părere aveți despre calitățile terenurilor sibiene?**

— Am jucat acum vreo 20 de ani pe aceste terenuri și acum am regăsit... aceeași

zgură, numai că între timp a plouat, a nins, a trecut timpul și pantofii jucătorilor. Pe aceste terenuri au evoluat jucători mari. Drept să spun, nu se cunoaște. Federația noastră vrea să selecționeze și jucători din Sibiu, dar de pe aceste terenuri, neîncăpătoare pentru pasiunea și numărul celor pe care i-am văzut acum, este greu să se ridice cineva. Este păcat, mai ales că aveți antrenori pricepuți, competenți.

— **Ziarul pentru care scriu, este singurul din țară cu rubrică permanentă, săptămînală de tenis. Ce ziceți de asta?**

— Este foarte mult și feliicit redacția, dar nu e suficient. De la vorbe la fapte este drum lung. Eu vă asigur de sprijinul federației, dar inițiativele trebuie să poartă de aici. S-ar putea să primiți vizita lotului național. Poate că pînă atunci veți reuși să îmbunătățiți starea și numărul terenurilor.

— **Vă mulțumim pentru încurajări!**

RADU BASARAB

• Știri • Știri • Știri •

● La Cluj-Napoca se desfășoară finalele campionatelor naționale de haltere, pentru juniori la care participă și reprezentanți ai C.S.M. Sibiu. ● Echipa de volei C.S.M. Sibiu joacă duminică la Constanța cu Farul. ● Turneul final al diviziei de juniori la volei se va desfășura, pentru echipele feminine, la Iași între 13 și 16 aprilie. Nu va lipsi echipa Șc. sp. Sibiu antrenată de prof. Mareș Gheorghită. ● La F.R.F. a avut loc ședința Colegiului divizionar A care a discutat unele probleme legate de pregătirea și desfășurarea viitoarei ediții a campionatului. Mai mult nu știm deocamdată.

● Joi a plecat în Franța selecționata de juniori (născuți după 1 august 1962) a României, care participă la „Minicupa Europei”, campionat organizat de Federația franceză de fotbal. Din lot face parte și juniorul Curteanu (Șc. sp. Șoimii Sibiu).

Cursuri de pregătire

Ministerul Educației și Învățămîntului împreună cu C.N.E.F.S. organizează în perioada 12—20.IV. a.c., cursuri despre metodică predării educației fizice la care vor lua parte în această primăvară peste 7000 de învățători și — pentru prima oară — educatoare din toate județele țării și din municipiul București.

● La Petroșani, într-o nouă etapă a diviziei A, la rugby: Știința Petroșani — C.S.M. Sibiu. ● Ultimul tur al diviziei B la baschet se va desfășura, pentru echipele din seriile I, II și III, sub formă de turnee între 15 și 17 aprilie la Cluj-Napoca, Rm. Vilcea și Bacău (pentru echipele masculine). ● La bazinul „23 August” din București au loc Campionatele republicane de sărituri în apă rezervate copiilor. La băieți, cat. I, trambulină de 1 m: I. Mică și C. Bara (Șc. sp. Sibiu) au ocupat locurile doi și, respectiv, trei.

Azi pe stadioane

FOTBAL — Sibiu: F.C. Șoimii — Steagul roșu Brașov (ora 11, div. B, stadion F.C. Șoimii); Inter — Automecanica Mediaș (ora 11, div. C, teren Inter); Mediaș: Gaz metan — Minerul Ghelar (ora 11, div. C, teren Gaz metan); Dumbrăveni: Gloria — Unirea O. Sibiului (ora 11, camp. jud.).

HANDBAL — Sibiu: C.S.M. Sibiu — 13 Decembrie Timișoara (ora 10, div. B, fem.); Independența — Nitramonia Făgăraș (ora 11,15, div. B, masc.); ambele pe terenul Luceafărul; Șc. sp. Sibiu — Șc. sp. Odorhei (div. școlară, fem., ora 11,15, teren Șc. sportivă).

TALON DE PARTICIPARE

Nr. 7

Termen de trimitere: sîmbătă, 16 aprilie 1977 — data poștei

torilor (pl.) — Haraciul plătit imperiului otoman...

IOAN ROMAN

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1											
2											
3											
4											
5											
6											
7											
8											
9											
10											
11											
12											

IL

In zilele aprilie, răci în Cerul vîntului, noros, V. pitași ploaie, lapoviță, Vintul potrivind nord-vest, le mîni prînsă de, iar între 10

Dezlegarea careului nr. 6 Mihai Viteazul

BABANOVAC — HA — UNIRE — APARAT — CĂLUGĂRENI — A — OLE — R — A — CLAC — VITEAZ — DEALU — ȘELIMBAR — BR — AT — ETERN — MAI — LIOV — LA — OH — U — MII — VULTUR — NIO — EA — LT — LA — GORASLĂU — ZID — ANI — MIRASLĂU.

Progr

8,00 Tot
8,50 Film
copii:
sus!

„Cîntec
4,45 Pent
11,00 Viaț
11,40 Bucu
12,30 De
13,00 Tele
13,05 In c
lui dur
14,00 No
epoca
desen
14,30 Ma
99 de
la Wi
rele p
ple-ch
Liver
15,40 Tel
Beliga
al III-

16,50 Film
tainele
17,40 Drur
Concurs
tenarulu
tei de s
19,00 Micu
cei mici
grădiniț
19,20 1001
19,30 Tele
19,50 Oam
lui. E
mint al
1977)

20,20 Film
sa de
coprodu
italiană
21,50 Vari
nică
22,20 Tele

Duminică

SIBIU:
bul salam
le 9; 11,30
21. Arta:
flet”, ore
16,30; 18,
retului:
orele 10;
Indepen
munte și
le 11;
7 Noiem
orele 10;
MEDIA:
„O ferea
orele 9;
18,30; 2
„Poveste
rele 14;
în zori”,
și 20,30;
„Ei au
patrie”,
le 10; 14;
CISNAI:
„Pintea”,
18 și 20;
AGNIT:
„Contele
Cristo”,
18 și 20;
DUMBI:
ieimbrie:
Piedone
orele 18;
OCNA:
rumbelul
și 20;
BAZNA:
tul vaca
și 20;
APOLD:
August:
trei no
chior, or
TALMA:
su: „Fili
tația”, c

Cir

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

SIBIU:
rași ne
11,15; 14;
Arta: „M
rodor”,
14,30; 16;
Tineretul
torii”, or
„Pe vec
orele 16;
Indepen
iubirii”,
18 și 20,3
MEDIA:
„Sătra”,
13,45; 16;
neretului
rele 10 și
nă în p
și 20,30;
„Luna f
10; 14;
CISNA:
„Luptăto
Orleans”,
18 și 20;
AGNIT:
zul a av
mint fe
18 și 20.

Luni, 11

Din nou, cu exigență, despre

Spiritul gospodăresc al marilor consumatori

Cincinalul revoluției tehnico-științifice marchează mutații calitative în domeniul gospodăririi materiilor prime și materialelor, reclamând, în deosebi, accentuarea preocupărilor de economisire a resurselor primare. Făcând un succint bilanț, se constată că o serie de întreprinderi industriale din județ s-au încadrat în consumurile prevăzute. Bunăoară, gazul metan a fost rațional utilizat, în primele două luni ale anului, la I.P.A.S., „Independența”, „Flamura roșie” din Sibiu, „Textila” Cisnădie, „Firul roșu” Tâlmăciu, „Vitrometan”, „Tirnavă” și „Emailul roșu” din Medias.

Cu toate acestea, mai sînt însă unități care nu au înțeles importanța economisirii gazului metan, reacționând ferm și concret pentru respectarea prevederilor Decretului 620/1973 și încadrarea în repartii. Din această categorie putem exemplifica unități ca: „Mecanica” Mîrșa, „Victoria” Sibiu, I.A.S. Dealul Ocnei, „Avicola” Sibiu, aproape toate C.A.P.-urile din județ, unitățile Ministerului Construcțiilor Industriale, ale Ministerului Sănătății și Ministerului Turismului, I.M.M.N. Copșa Mică, Întreprinderea de sere Dumbrăveni, „Automecanica” Medias și I.C.I.L. Medias.

În general, la unitățile care nu s-au încadrat în repartii s-a constatat o slabă preocupare în ceea ce privește recuperarea energiei termice secundare din gazele de ardere, menținerea unui regim constant de temperatură în hale, ateliere și alte spații, depășirea

rea consumurilor specifice, utilizarea de agregate și aparate cu randament scăzut. Un caz concludent l-a constituit fabricarea cărămizilor de către unitățile I.J.I.L., care au realizat — în unele perioade ale anului 1976 — un consum pînă la 600 m.c. gaz metan/tonă cărămidă, în timp ce la alte unități se realizează un consum de 120 m.c./t (?).

La controlul făcut în centralele termice de cvartal s-a constatat nerespectarea hotărîrilor în vigoare, în sensul că temperatura apei în cazane era superioară temperaturii necesare, consumul nu a fost redus la minimul necesar, între orele 7—13 și 16—20, din care cauze temperatura în camere depășește limita maximă prevăzută în Decretul 620/1973.

Și exemplele nu se opresc aici. Din nefericire, probleme serioase mai crează unii „pseudogospodari”, din rîndul marilor consumatori industriali. De exemplu, un sondaj efectuat în ultima jumătate a lunii februarie asupra modului cum se aplică măsurile de încadrare și reducere a consumurilor energetice evidențiază următoarele:

I.P.A.S. ● La secția 400, luminatoarele și geamurile fiind murdare, iluminatul artificial se menține și în timpul zilei, ceea ce înseamnă un consum suplimentar anual de 70 MWh.

● La atelierul de debitare, un cuptor de încălzire cu arzător de tipul TD3, „mergînd în gol”, determină un consum inutil de 17 m.c./h.

● La atelierul de tratamente termice al secției 500 cuptoare

rele funcționau în gol, sau mult sub capacitatea lor de încălzire.

● Atelierul de prese al secției 600 era scaldat în lumină (în noaptea de 18 spre 19 februarie) deși nu se afla nimeni acolo.

„MECANICA” MÎRȘA. ● Cca. 150 metri liniari de conductă termică se află în canale, neizolată corespunzător, ceea ce favorizează pierderea, anual, a cca. 80 tone combustibil.

● Noua hală a vopsitoriei s-a pus în funcțiune fără a avea făcută izolația la conductele de agent termic, fapt ce poate crea pierderi anuale de cca. 50 tone combustibil convențional.

● Funcționează în gol, sau cu sarcină sub 20 la sută din capacitate, 4 cupitoare tehnologice.

★

Se detașează, ca o concluzie general valabilă, faptul că majoritatea conducătorilor proceselor tehnologice — începînd de la șeful de echipă și terminînd cu șeful de secție — acordă mai puțină atenție modului cum sînt folosite resursele primare, preocupîndu-se prioritar și, adesea, în exclusivitate, de realizarea cantitativă a sarcinilor de producție. Precizez și cu acest prilej că optica conform căreia de buna gospodărire a combustibilului, energiei electrice etc., trebuie să se îngrijească doar cei din cadrul compartimentului energeticului șef, nu mai corespunde realității și exigențelor etapei. În acest sens în vederea sprijinirii unităților din județ, pentru încadrarea în sarcinile suplimentare de reducere a consumurilor, s-a stabilit, în cadrul Inspectoratului teritorial Sibiu al Ministerului Aprovizionării și Controlului Fondurilor Fixe, un program de acțiune care vizează popularizarea și generalizarea inițiativelor bune privind gospodărirea acestor materii prime și materiale.

Ing. SORIN DICU,
inspector șef adjunct la
M.A.C.F., Inspectoratul
teritorial Sibiu

Din activitatea consiliilor populare comunale

Turnu Roșu

Recent, în cadrul celei de-a 13-a sesiuni ordinare a Consiliului popular, deputații au analizat „modul în care este asigurată aprovizionarea populației și prestările de servicii către populație” de pe raza comunei. Pe baza propunerilor făcute, în zilele care au urmat s-a întocmit necesarul fondului de marfă pentru cele nouă unități de desfacere. De asemenea, s-a hotărît lărgirea gamei de servicii prin înființarea unei noi secții — cu profil de construcții — zidărie, dulgherie, vopsitorie — și o a doua pentru întreținerea și depanarea aparatelor electrice de uz casnic.

Poplaca

Într-una din ședințele sale de lucru, biroul executiv al Consiliului popular comunal a luat o serie de măsuri în vederea îndeplinirii planului economic în profil teritorial pe anul în curs, la toți indicatorii. Pe această bază, deputații, președinții comitetelor de cetățeni au realizat 500 kg carne de porc peste planul de contractări, numărul de miei și în-

treaga cantitate de lapte stabilită. Analiza întreprinsă la nivelul comunei, angajamentul comuniștilor și al tuturor deputaților prevede încheierea acțiunii de contractare a animalelor și a celorlalte produse necesare fondului centralizat al statului pînă la 20 aprilie.

Vurpăr

Deputații Ioan Kartner, Ana Belei, Toma Bonea (nr. 354) și Gh. Linerth (476) au condus o largă acțiune de plantare a pomilor și de curățire a pășunilor comunale. Pe lângă participarea unui mare număr de săteni, și-au adus contribuția 60 elevi din clasele a 8-a și a 9-a ale școlii din localitate, care au plantat peste 4000 puieți, în timp ce în pășunea „Hinsuri”, alți 400 școlari au curățat, defrișat și ars arborele de pe o suprafață de 171 ha. S-a acționat totodată pentru scurgerea bălților de pe unele suprafețe prin decolmatarea șanțurilor. Drept urmare, peste 9 hectare din apropierea grajdurilor cooperativei agricole de producție care urmează a fi însămințate cu porumb pentru siloz au fost scoase de sub influența umidității. (Al. C.)

Ritm intens întregului complex de lucrări agricole

(Urmare din pag. 1)

aceasta impun organizarea și intensificarea lucrului zi și noapte. Se vor antrena la pregătirea solului grupele cu discuri prevăzute cu lame de nivelare, combinatoarele, grapele oscilante. Acolo unde temperatura solului a devenit favorabilă, trebuie trecut la semănat porumbul, respectîndu-se cu strictețe calitatea — distanța între rînduri, adîncimile și densitatea stabilită. La nivel de județ dispunem de mijloacele necesare pentru încheierea lucrării în perioada optimă. Totodată Comandamentul atrage atenția conducătorilor unităților, specialiștilor asupra obligativității însămințării întregii suprafețe și respectarea

cu strictețe a normelor de calitate.

● Se constată un ritm nesatisfăcător la însămințarea terenurilor planificate cu sfeclă și gulii furajere. O parte din unități au început să prezinte justificări. Pornind de la importanța pe care o au aceste culturi în sporirea producțiilor animale Comandamentul județean cere tuturor unităților să respecte cu strictețe suprafețele planificate.

● Trebuie grabnic terminat plantatul în vii, precum și celelalte lucrări curente din plantații.

● Pe suprafețele unde sfecla și cartofii au răsărit se impune mobilizarea de forțe și mijloace pentru efectuarea lucrărilor de întreținere.

● Se impun măsuri energice pentru continuarea lucrărilor de îmbunătățiri funciare și ameliorarea pajiștilor naturale, cit și pregătirea condițiilor de exploatare a amenajărilor de irigații.

● În zootehnie direcțiile prioritare continuă să fie realizarea efectivelor, a sporurilor de creștere în greutate, îndeplinirea în avans a producțiilor de lapte pe vacă furajată.

C.A.P. Șura Mică. Cei 880 tauri, îngrijiți de Ioan Oprisor, Petru Rodean, Ana Ivan și Dorina Kovaci, sub supravegherea medicului veterinar Traian Matîș — înregistrează zilnic un spor mediu în greutate de 800 grame



Formal, anacronic și reacționar vorbesc unii...

(Urmare din pag. 1)

acest început de primăvară și alți 1 424 600 francezi precum și alte milioane de șomeri din țările capitaliste ale Europei.

Să pipăim mai atent cum devine cazul cu acest mult lăudat ajutor de șomaj. Revista „Labour Research” relată recent că numai 49 la sută din șomerii britanici au dreptul la ajutor. Cei alți 51 la sută nu au dreptul pentru că, ori au trecut 312 zile de cînd dumnealor căută de lucru, ori n-au plătit cu regularitate asigurările de șomaj.

Un kilogram de spaghetti sau trei kilograme de cartofi poate cumpăra un șomer italian cu cele 1300 lire pe zi, cit primește ajutorul de șomaj. Dar chiria? Chiria care se ridică la aproape 100 000 lire pe lună cum s-ar putea plăti din acest ajutor?

Ce să mai spunem de soarta așa-numiților „muncitori oaspeți”. Pentru profituri, pentru mină ieftină de lucru, pentru concurență și învrăjbire firmele capitaliste plătesc oratori să încurajeze, să susțină emigrația, să propăvăduiască „raiul” Occidentului. Vreme în care dezmoșteniții soartei, muncitorii imigranți sînt categoria cea mai dezavantajată. Discrimina-

rea se face pe toate planurile: social, politic, economic. „Soarta muncitorilor imigranți din R.F. Germania a devenit insuportabilă”, declară, recent, la o conferință de presă la Bonn, Haydar Dikme, purtătorul de cuvînt al organizațiilor muncitorilor imigranți turci. Cit privește condițiile de viață, familiile muncitorilor turci trăiesc în mare parte în locuințe mici și insalubre și chiria e mai mare cu 40 la sută decît a populației autohtone. La fel de depri-mantă sau poate și mai grea este soarta imigranților din celelalte țări vest-europene.

Care și ce fel de drepturi ale omului apără atunci slujitorii cercurilor reacționare? Ce interese meschine se ascund în spatele așa-ziselor probleme umanitare, care denaturează spiritul documentelor de la Helsinki, care instigă cetățenii să-și părăsească patria, să emigreze? Pentru ce propagă în lume speculații absurde, himere, soluții imposibile? Pentru un ciștig mai gras în urma unei munci mai prost plătite. Pentru dezbinare și dezorganizare. Pentru ca marile metropole să aibă măturați și spălători de vase cu diplomă. Și toate aceste interese murdare în numele înaltului principiu al drepturilor omului. Trist, domnilor simbrășii!

ACCIDENTELE DE CIRCULAȚIE — cauze și învățăminte

Debutul sezonului de primăvară a fost marcat, printre altele, și din nefericire, de producerea unui mare număr de accidente de circulație. Între 25 și 30 martie a.c. au fost consemnate 6 asemenea evenimente rutiere, soldate cu 3 morți și 4 răniți gravi! Purcedem în continuare la radiografia acestor „evenimente”, încercînd să desprindem cauzele care le-au produs, precum și învățămintele care se impun.

... 25 martie, ora 13. Pe șoseaua Sibiu — Medias goneste îndesat autoturismul Dacia 1300 2-SB-1685. În apropiere de Slimnic șoferul pierde controlul volanului și mașina intră bolid în parapetul sting al unui pod, desfăcîndu-se în două. Șoferul Richard Liess scapă, dar cel din dreapta, Peter Hociung, 26 ani, decedează. Ancheta a stabilit că: cei 2, medieșeni, veneau de la Sibiu unde chefuliseră la Hanul Dumbrava cu 2 localnici — Mircea Motronea și Liviu Mitea. Cei 4, deși nu posedau carnet de conducere, au furat respectivul autoturism din str. Tribunei, au făcut cîteva ture prin oraș (a condus Motronea), după care sibienii au coborît, iar la volan a trecut (pînă la respectivul pod) Liess. În concluzie: conducere fără carnet și sub influența alcoolului, viteză excesivă.

Alte două accidente, petrecute în zilele de 25 și 26 martie dimineața (8,30) s-au soldat cu accidentarea a doi oameni vîrstnici. În primul — Eufima Căliman, 85 ani, a fost lovită grav pe str. Malului de autoturismul 1-SB-6057, în cel de al doilea — C-tin Urluiescu, 77 ani, a fost lovit mortal pe trecerea de pietoni din Șoseaua Alba Iulia (în apropierea intersecției cu str. Lemnelor) de autofrigorificul 31-SB-1455. În ambele cazuri, conducătorii auto — Simion Apostol și, respectiv, Pavel Pascu, n-au redus viteza pînă la limita evitării oricărui pericol, iar victimele nu s-au asigurat înainte de a se angaja pe carosabil.

O altă serie de 3 accidente s-au soldat cu accidentarea unor copii: Daniela Brăteanu, 10 ani — accidentată grav, de autoturismul 21-SB-1354, condus de Ion Dobrin (I.F.E.T. Sibiu), în timp ce fetea traversa prin loc nepermis Calea Dumbrăvii, Edwiga Frank, 17 ani, Șc. prof. M.I.U. Medias — accidentată grav de motocicletă 46-SB-1721 în momentul în care a părăsit coloana de elevi cu care se deplasa și Gh. Popa, 11 ani, Veștem — accidentat de camionul 31-BV-5926, în momentul în care a apărut brusc în fața mașinii de după parapetul viaductului C.F.R. de la Veștem. Această suită de accidente (urmată în zilele de 2 și 3 aprilie de alte două accidente la Șura Mare, victimele fiind tot copii) trebuie să constituie un semnal de alarmă atît pentru educatori cit și pentru părinți, care trebuie să acorde o mai mare importanță formării și pregătirii copiilor pentru circulația rutieră. Faptul că vinovați de producerea acestor accidente sînt — cu mici excepții — atît conducătorii auto cit și victimele (pietoni) mai ridică și problema conducerii defensive, în sensul că fiecare șofer trebuie să conducă în așa fel încît să poată face față în orice moment oricărui obstacol neprevăzut. Conducerea defensivă presupune să poți evita accidentul chiar atunci cînd „celălalt” (șofer sau pieton) greșește sau nu respectă legile circulației, să anticipezi orice factor de risc și, în special, să nu te prevalezi de drepturile pe care le ai atunci cînd „celălalt” ține cu tot dinadinsul să îți le încalce. Virtuțile unui atare mod de a înțelege circulația rutieră s-au vădit recent în raza comunei Loamneș, unde trei copii agățați de o căruță au sărit în fața unui autobuz și unde șoferul, precaut, a reușit să evite o catastrofă.

În concluzie, pentru toată lumea, un nou îndemn la atenție sporită!

ION SORESCU

VIATA INTERNATIONALA

Italia Acțiuni comune ale unor partide politice pentru apărarea instituțiilor republicii

ROMA 9 (Agerpres). — Reprezentanții partidelor comunist, socialist, democrat-creștin, socialist democratic, republican și liberal au adresat, vineri, într-o scrisoare deschisă, apelul prezant la vigilență, fermitate și unitate pentru apărarea instituțiilor republicii, exprimând, totodată, angajamentul celor șase partide de a acționa în acest scop — informează agenția ANSA.

Acest angajament este conținut în comunicatul dat publicității la sfârșitul reuniunii comune desfășurate la sediul din Roma al P.S.I., la care au participat reprezentanți ai partidelor ce sprijină — pentru motive diferite — în Parlament, prin abținerea de la vot, guvernul prezidat de Giulio Andreotti. Reuniunea a avut ca temă analiza situației ordinii publice în Italia după ultimele evenimente înregistrate în țară.

★ In numele Partidului Socialist Italian, Bettino Craxi, secretarul P.S.I., a adresat vineri secretarilor partidelor comunist, democrat-creștin, socialist-democratic și republican un document programatic cu privire la criza economică și social-politică înregistrată în prezent în Italia — informează agenția ANSA.

EVENIMENTUL PE SCURT

● În capitala Indiei au continuat lucrările reuniunii la nivel ministerial a Biroului de coordonare al țărilor nealiniate, atît în cadrul dezbaterilor generale, cit și în cele două comitete — politic și economic. Au luat cuvîntul 20 de vorbitori.

● Președintele Libanului, Elias Sarkis, a condus vineri o sesiune de lucru la Palatul Baabda din Beirut, în cadrul căreia au fost examinate ultimele evoluții ale situației din țară.

● Tribunalul de primă instanță din Pireu a ordonat dizolvarea Uniunii panellenice monarhiste și închiderea celor 200 de secții ale sale din întreaga Grece — informează agenția France Presse.

● În sesizarea făcută Tribunalului se menționează că existența uniunii monarhiste aduce atingerea Constituției Greciei, întrucît această grupare are ca scop schimbarea regimului legal al țării.

● Sociologul american Emily Dale, care a efectuat, la cererea guvernului, un studiu asupra familiei în Statele Unite, a declarat că durata medie a căsătoriilor a scăzut în S.U.A. sub șapte ani. Cercetările au dus de asemenea, la concluzia că un copil din șase este născut din părinți necăsătoriți. Un alt fapt semnificativ relevat de aceste studii este că sînt tot mai numeroși acei părinți care la divorț refuză să-și creeze în continuare copii.

● La Roma primăvara vine numai pe filele de calendar. Simbătă dimineața, asupra „orașului etern” cădeau, probabil, ultimii fulgi de zăpadă din acest an.

● Serviciile meteorologice prevăd și pentru următoarele zile o răcire a vremii, neobișnuită pentru sezonul actual.

● Unul din obiectivele economice principale ale guver-

Convorbiri sovieto-cubaneze

MOSCOVA 9 (Agerpres). — Fidel Castro, prim-secretar al C.C. al P.C. din Cuba, președintele Consiliului de Stat și al Consiliului de Miniștri ale Republicii Cuba, a făcut o vizită neoficială de prietenie în Uniunea Sovietică, unde a avut convorbiri cu Leonid Brejnev, secretar general al C.C. al P.C.U.S., Nikolai Podgornii, președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., și

Aleksei Kosighin, președintele Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., anunță agenția TASS.

În cursul convorbirilor, părțile au analizat dezvoltarea și întărirea prieteniei și colaborării multilaterale dintre cele două țări. Au fost discutate, de asemenea, probleme ale actualității internaționale. Părțile și-au reafirmat, în cadrul convorbirilor, dorința de a contribui pe toate căile la înăsătoșirea climatului internațional.

Manifestări ale grupărilor de dreapta din Pakistan pentru organizarea de noi alegeri

ISLAMABAD 9 (Agerpres). Simbătă, grupările de dreapta au încercat să pătrundă cu forța în incinta Adunării legislative din Lahore, întrunită în sesiune inaugurală. În urma confruntării cu poliția, citeva persoane și-au pierdut viața și numeroase altele au fost rănite. Opoziția a încercat să organizeze în ultimele zile acțiuni similare. Pentru a face față acestor provocări poliția a fost nevoită să uzeze de gaze lacrimogene și arme de foc.

Prin aceste acțiuni, opoziția încearcă să impună cererile sale de organizare a unor noi alegeri sub controlul armatei. Toate încercările guvernului de a stabili un dialog constructiv

în vederea reglementării problemelor cu opoziția au fost respinse în mod sistematic de aceasta.

Primul ministru Ali Bhutto a lansat din nou partidelor de opoziție apelul de a accepta convorbirile. El a respins în mod energic cererea opoziției de a fi organizate noi alegeri.

Majorări de prețuri în S. U. A.

WASHINGTON 9 (Agerpres). Indicele general al prețurilor pe piața americană a crescut luna trecută cu 1,1 la sută, ceea ce echivalează cu o rată anuală de 13,2 la sută, se arată într-un raport al Ministerului Muncii din S.U.A. Creșterea se datorează, în principal, majorării prețurilor la alimente. Prețurile la produsele agricole au crescut în luna martie cu 2,6 la sută, la alimente prelucrate și grăsimi cu 1,9 la sută. O creștere pentru a patra oară consecutiv s-a înregistrat și la mărfurile industriale: 2,3 la sută la materiale neprelucrate și 1,4 la sută la combustibili și energie.

Rhodesia „Satele fortificate” — veritabile lagăre de concentrare

SALISBURY 9 (Agerpres). Încercînd să stăvilească acțiunile organizate de populația de culoare majoritară împotriva politicii de apartheid și discriminare rasială, regimul minoritar de la Salisbury a decis regrouparea forțată, în așa-numite sate fortificate, a peste 17 000 de africani — informează cotidianul „Le Monde”. În acest sens, se prevede crearea a șapte rezervații, fiecare avînd o capacitate de 2 500 locuitori. Într-o fază ulterioară, se arată la Salisbury, „formula” ar urma să fie generalizată, pentru ca asemenea așezări să poată cuprinde peste 256 000 de africani.

Denunțînd aceste acțiuni ale regimului minoritar rasist de la Salisbury, Abel Muzorewa, unul din liderii populației zimbabwene, a arătat că „satele fortificate” nu sînt în realitate decît veritabile lagăre de concentrare. De altfel, chiar autoritățile au recunoscut că e nevoie să se facă uz de forță pentru popularea acestor așa-zise sate, precizînd că recalctranții trebuie convinși prin orice mijloace să se stabilească aici. „Convingerea” se efectuează, bineînțeles, prin cunoscutele metode de represiune ale autorităților rasiste.

Adîncirea prăpastiei dintre bogați și săraci

Recunoscînd că societatea „prosperității generale” atît de des evocată de economiștii și sociologii burghezi a fost o promisiune deșartă, revista canadiană „Maclean's Magazine” publică materiale privind creșterea șomajului și nemulțumirilor provocate de el în țările dezvoltate.

Referindu-se la situația oamenilor muncii din S.U.A., Canada, Anglia, Suedia, Franța, Danemarca și din alte țări occidentale „cu nivel de trai ridicat”, revista constată că, în ciuda tuturor promisiunilor,

sărăcia în țările respective nu a fost lichidată și că nu toți cetățenii acestor țări beneficiază cel puțin de condiții demne de trai, de asistență medicală satisfăcătoare, de gîndul la învățămînt. „Prăpastia dintre bogați și săraci nu dispare”, scrie autorul articolului, Walter Stewart, iar în ce privește posibilitățile egale de care, chipurile, beneficiază toți membrii societății autorul remarcă cu ironie: „Ca și în trecut, diploma unui colegiu pentru cei aleși, apartenența la biserica dominantă, influența părinților, căsătoria convenabilă reprezintă trambulina pentru carieră”.

Dar nu este vorba numai de carieră într-o țară cum este Canada unde 7,1 la sută din

populația activă nu are de lucru.

După opinia revistei, programele de combatere a sărăciei nu au reprezentat altceva decît o minciună, deoarece numărul pauperilor din această țară este tot atît de mare ca și în urmă cu 15 ani. În S.U.A., situația este atît de sumbră încît „pentru descrierea ei sînt necesare culorile cele mai întunecoase, ba uneori chiar și singele”.

„De pe urma societății prosperității generale”, scrie revista, beneficiază numai clasele

privilegiate. În timp ce, de pildă, în Franța din fondurile statului se finanțează construcția unor stațiuni balneare de mare lux pentru 300 000 de aleși, 16 milioane de francezi trăiesc în case care nu corespund nici măcar normelor sanitare elementare.

Articolul publicat în „Maclean's Magazine” nu-și propune demascarea tuturor racilelor societății de consum și autorul său nu poate fi nici pe departe bănuit de simpatii pro-comuniste, dar chiar și așa tabloul pe care îl înfățișează demonstrează că în lumea capitalistă prăpastia dintre cei bogați și cei săraci nu dispare, ci, dimpotrivă, devine tot mai profundă.

B. P.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație eliberată de I.P.L. Sibiu, pe numele Sbircea Achim. O declar nulă.

● Pierdut legitimație nr. 521 eliberată de Întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Stanciu Cristian. O declar nulă.

INCHIRIERI

● Tineri căsătoriți căutăm cameră. Informații Doros Vasile, Sibiu, telefon 3 19 98.

● Inchiriez cameră mobilată, intrare separată (la două fete tinere). Sibiu, str. Fragilor 3 — Gara mică.

VINZĂRI

● Vind telescoape Fiat 850, originale. Sibiu, telefon 3 00 85, orele 17—20.

● Cedez București contract 4 camere, liberabil prin schimb. Sibiu. Stînga Cornel, București, Romancierilor 2-A, bloc M-17, scara B, ap. 65, sectorul 7.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Ofer apartament — proprietate stat — 2 camere, dependințe, bloc excepțional, confort I, cartier Floreasca. Dorosc similar Sibiu. Informații: Sibiu, telefon 3 00 69; București, telefon 90-79 59 22.

Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu

RECRUTEAZĂ DE URGENTĂ muncitori necalificați pentru calificare în meseria de:

— **tăbăcar**

necesari noii secții de tăbăcărie.

Se pot încadra muncitori necalificați prin transfer în interesul serviciului, care vor fi retribuiți pe perioada calificării conform H.C.M. 2105/1969, cu media retribuiției ultimelor 3 luni.

Informații suplimentare la sediul unității, biroul personal, str. Pulberăriei nr. 2-4, telefon 1 75 95.

Cooperativa „Tehnica nouă” Sibiu

Piața Unirii nr. 4

INCADREAZĂ URGENT:

— **1 primitor-distribuitor**

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971, iar retribuiția conform Legii nr. 57/1974.

Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu

INCADREAZĂ DE URGENTĂ:

● **strungari** ● **rectificatori** ● **frezori** ● **rabotori**
Informații suplimentare la biroul personal al întreprinderii, telefon 1 75 95.

Încadrarea se va face în conformitate cu Legea nr. 12/1971 și Legea nr. 57/1974.